
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

с.Покровское 

 

12.12.2024                                                                   №1054  

 

Об итогах проведения мониторинга  

реализации целевой модели 

 наставничества обучающихся, 

педагогических работников 

 в образовательных организациях 

Неклиновского района 

на декабрь 2024 года 

            

 

В соответствии с приказом районного управления образования №940 от 

11.11.2024 «О проведении мониторинга реализации целевой модели 

наставничества обучающихся, педагогических работников в образовательных 

организациях Неклиновского района на декабрь 2024 года»,  в целях проведения  

 мониторинга реализации целевой модели наставничества обучающихся, 

педагогических работников в образовательных организациях  на декабрь 2024 

года, в ноябре-декабре  2024 года проведен мониторинг реализации ЦМН 

обучающихся и педагогических работников(далее-Мониторинг), наполнение 

раздела «Наставничество» на школьных сайтах. 

    В результате мониторинга обработана информация, полученная от 32 школ 

района, от 8 директоров по ВР.  

 

                       На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты мониторинга (Приложение1). 

2. Потопахиной О.Н., директору МБУ РИЦ,  

2.1. разместить результаты мониторинга на сайте сообщества районных 

методических объединений  в разделе «Наставничество»; 

2.2. в 2025 году провести мероприятия по выявлению лучших практик 

наставничества обучающихся и педагогических работников. 

3. Руководителям образовательных организаций в 2025 году: 

3.1.  продолжить реализацию целевой модели наставничества; 



 

 

3.2. Контролировать размещение информации по реализации целевой модели 

наставничества на сайтах образовательных организаций. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю. В. 

 

 

Начальник 

Управления образования     В.М. Пегушин 

 

 

 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97     

 

 

 

 
 



 

 

Приложение1  

к приказу РУО 

№ 1054 от 12.12.2024 

 

Справка 

о реализации целевой модели наставничества 

обучающихся и педагогических работников  

в образовательных организациях Неклиновского района 

(на 31 декабря 2024 года) 

 

В целях исполнения приказа районного управления образования №940 от 

11.11.2024 «О проведении мониторинга реализации целевой модели 

наставничества обучающихся, педагогических работников в образовательных 

организациях Неклиновского района на декабрь 2024 года», в ноябре-декабре 

2024 года проведен мониторинг реализации целевой модели наставничества 

обучающихся, педагогических работников в образовательных организациях 

Неклиновского района. 

В мониторинге приняли участие  школы и детские сады  района. Справки, 

представленные заместителями директоров по ВР, руководителем РМО 

воспитателей, позволяют увидеть направления деятельности  

образовательных организаций по реализации целевой модели наставничества 

в 2024 году. 

Охват наставничеством обучающихся составляет   79 % от общего числа 

учеников 10-18 лет, что соответствует плану реализации целевой модели 

наставничества на 31 декабря 2024 года (70%). 

Наставничество обучающихся реализуется по 5 направлениям. 

 

Направление «ученик-ученик»:  

Продолжается взаимодействие наставников и наставляемых  через 

организацию и проведение  воспитательных мероприятий школьных детских 

объединений, Движения первых, Юнармии, добровольческих отрядов, отрядов 

«Донцов», кадетских классов, профориентационного проекта «Билет в будущее», 

«Юных пограничников», ЮИД, ЮПИД, организацию вожатства в 5-11 классах, 

летних пришкольных лагерях; в образовательной деятельности сопровождение 

«слабых» «сильными», «неадаптированных»  «адаптированными», детей, 

попавших в трудную жизненную ситуацию. 

Активизировалась наставническая деятельность   «Орлят России» в начальной 

школе, обучающиеся 7-9 лет ( Движение первых). 

Наставничество обучающихся реализуется в экскурсионной работе, через 

создание младших и старших групп экскурсоводов, в подготовке к соревнованиям 

по Киберспорту, «равный-равному», «опытный-неопытному». 

Такое взаимодействие позволяет повысить уровень включения наставляемых 

во все социальные, культурные, образовательные процессы. 

Для представления опыта работы: 

МБОУ Б-Неклиновская СОШ - наставническая деятельность в реализации 

проекта «Киберспорт». 



 

 

МБОУ Синявская СОШ, Новобессергеновская СОШ , - подготовка 

экскурсоводов для школьного музея. 

МБОУ Никольская ООШ, Носовская СОШ - наставничество в допобразовании 

(кружки «Питон», «Шахматы»). 

МБОУ Покровская СОШ НОК, Федоровская СОШ, Лакедемоновская СОШ, В-

Вознесенская СОШ, В-Ханжоновская СОШ, Советинская СОШ - наставническая 

деятельность отряда «Донцы». 

МБОУ Краснодесантская СОШ, В-Вознесенская СОШ, Федоровская СОШ - 

наставническая деятельность отряда «Юный пограничник». 

МБОУ Вареновская СОШ - наставничество в кадетских классах. 

МБОУ Отрадненская СОШ - наставническая деятельность юнармейского 

отряда «Защитники неба России». 

МБОУ Покровская СОШ НОК, Николаевская СОШ, В-Ханжоновская СОШ - 

наставническая деятельность Совета старшеклассников,блока самоуправления 

Президента школы, 

Наставничество в воспитательной деятельности: в юнармейском движении, 

Движении первых, добровольчестве, «Орлятах России», движении юидовцев, в 

образовательной деятельности(помощь слабоуспевающим) - может представить 

31 общеобразовательная школа района. 

 

Направление «ученик-учитель» 

Наставническая деятельность в этом направлении связана с реализацией 

школьных программ «Одаренные дети», направленных на поддержку 

талантливых детей. Опыт такой работы может представить 31 школа района.  

 

Направление «ученик-студент» 

36 «благодарных выпускников» являются наставниками обучающихся в 

школах района, что способствует увеличению числа обучающихся, планирующих 

стать наставниками в будущем и присоединиться к сообществу благодарных 

выпускников, увеличению числа обучающихся, поступающих на охваченные 

программой наставничества направления подготовки. 

Для представления работы (взаимодействие с вузами и ссузами): 

ТИ им.А.П. Чехова - МБОУ Покровская СОШ НОК, Троицкая СОШ, 

Федоровская СОШ, Отрадненская СОШ, Покровская СОШ№2, Носовская СОШ, 

Покровская СОШ№3; 

ДГТУ - МБОУ Федоровская СОШ, Краснодесантская СОШ,  В-Ханжоновская 

СОШ, Новоприморская СОШ; 

ТИУЭ - МБОУ Троицкая СОШ; 

ЮФУ - МБОУ Самбекская СОШ; 

ДонГАУ - МБОУ Лакедемоновская СОШ; 

Таганрогский медицинский колледж - МБОУ Натальевская СОШ; 

Таганрогский техникум строительной индустрии  и технологии - МБОУ 

Гаевская ООШ; 

    Ростовский - на -Дону строительный колледж - МБОУ Вареновская СОШ; 

Таганрогский авиационный колледж - МБОУ Марьевская СОШ; 



 

 

Таганрогский политехнический колледж - Некрасовская СОШ; 

Пятигорский фармацевтический институт- Краснодесантская СОШ; 

Таганрогский техникум сервиса и ЖКХ-Новолакедемоновская СОШ. 

 

Направление «ученик-работодатель» 

 

В целях раскрытия личностного, творческого, профессионального потенциала 

обучающихся, поддержки формирования и реализации индивидуальной 

образовательной траектории; закрепления на родной земле, создания канала 

эффективного обмена личностным, жизненным, профессиональным опытом 

между наставниками и наставляемыми, реализуется наставническая деятельность 

предприятий Неклиновского района, г. Таганрога с образовательными 

организациями. 

Для представления опыта: 

МБОУ Николаевская СОШ - ИП «Голоколосов», ООО «Приазовье»; 

МБОУ Некрасовская ООШ - фермерское хозяйство х.Некрасовка; 

МБОУ Отрадненская СОШ - Отрадненский ДК; 

МБОУ Краснодесантская СОШ - общественная организация «Резервная застава 

им. А.В. Сасина»; 

МБОУ Покровская СОШ НОК - общественная организация казаки 

«Неклиновского юрта»; 

МБОУ Троицкая СОШ - ФАП с. Троицкое, Троицкий ДК; 

МБОУ Федоровская СОШ - пограничная служба ФСБ России; 

МБОУ Натальевская СОШ- Натальевский ДК; 

МБОУ Покровская СОШ №3- Таганрогский металлургический завод, 

Стройдом с.Покровское; 

МБОУ Гаевская ООШ- фермерское хозяйство по выращиванию зерновых 

культур Дяченко В.В.; 

МБОУ Новолакедемоновская СОШ- СПК колхоз «Прогресс», Таганрогский 

техникум сервиса и ЖКХ. 

 

Направление «ученик-родитель» 

Наставническая деятельность направлена на: 

- привлечение родителей к управленческой деятельности школы (Совет отцов, 

Управляющий совет, школьные родительские комитеты); 

- совместное проведение досуга детей и родителей через мероприятия 

патриотического,  интеллектуального, спортивного, познавательного характера; 

- создание условий для формирования у родителей положительного отношения 

к школе. 

Для представления опыта работы: 

Совет отцов - Покровская СОШ НОК, Сухо-Сарматская СОШ,Троицкая СОШ, 

Федоровская СОШ, Николаевская СОШ, Приютинская СОШ, Носовская СОШ, 

Краснодесантская СОШ, Лакедемоновская сОШ, Ефремовская СОШ, Самбекская 

СОШ, Новоприморская СОШ; 

Б-Неклиновская СОШ - подготовка к музыкальным мероприятиям; 



 

 

Добровольческая деятельность - Некрасовская ООШ, В-Ханжоновская СОШ, 

Новолакедемоновская СОШ; 

Профориентационная деятельность - Советинская СОШ. 

 

 

Реализация целевой модели наставничества 

 педагогических работников. 

 

В 2024 году продолжается реализация целевой модели наставничества 

педагогических работников образовательных организаций Неклиновского 

района.  Наставнической деятельностью охвачено 62 % педагогов 

общеобразовательных школ.  

Направление «Молодой педагог-опытный педагог» закреплено  через 

наставнические пары в школах и детских садах, через занятия в районных Школах 

молодого педагога, молодого воспитателя. Школа молодого педагога работает 5 

год, Школа молодого воспитателя 3год. 

58 молодых педагогов школ и детских садов (100% от общего количества с 

педагогическим стажем от 0 до 3 лет) вовлечены в наставническую деятельность, 

закрепляются в образовательных организациях. 

Учитывая, что в школах есть педагоги, нуждающиеся в сопровождении по 

использованию информационных технологий в УВП, востребовано направление 

«педагог-новатор - консервативный педагог», ситуативное, консультативное 

наставничество. 

Для представления опыта работы по этим направлениям: Б-Неклиновская 

СОШ, Носовская СОШ, Натальевская СОШ, Николаевская СОШ. 

Направление «равный -равному» в воспитательной и образовательной 

деятельности  представлено Краснодесантской СОШ, Новолакедемоновской 

СОШ, Николаевской СОШ,  обозначено в справках других школ, но не раскрыто. 

В районе 34 дошкольных образовательных учреждений. Наставническая 

деятельность организована районным  методическим объединением 

воспитателей,  так как 15  из них являются  малокомплектными, педагогический 

ресурс которых состоит из заведующего и воспитателя. В целях оказания 

методической помощи садам такой категории в районном методическом 

объединении воспитателей создана группа консультантов, наставников по 

следующим направлениям: 

- сопровождение молодых педагогов со стажем до 3 лет, 

- организация работы с одаренными детьми, 

- работа с детьми ОВЗ, 

- методическая работа, 

- курсы повышения квалификации, 

- занятия по физической культуре. 

Районное методическое объединение музыкальных руководителей 

дошкольных образовательных учреждений оказывает методическую помощь 

детским садам, не имеющим специалистов, через цифровой ресурс, 

педагогическое сообщество в ВК. 



 

 

В 2025 учебном году дошкольным образовательным учреждениям необходимо 

систематизировать наставническую деятельность внутри  организаций. 

С целью мониторинга наполнения раздела «Наставничество» в 32 

общеобразовательных  школах района проведена проверка сайтов. 

8 заместителей по ВР подготовили справки о размещении материалов на 

школьных сайтах. 

В результате выявлено размещение на сайтах следующих документов: 

- приказы о назначении наставников и наставнических пар/рупп, утверждении 

планов работы  на 2024-2025 учебный год; 

- справки о реализации целевой модели наставничества в 2024 году; 

- лучшие практики наставнической деятельности в 2024 году. 

В рекомендациях предложено  информацию прошлых лет убрать, 

оставить  следующие материалы:  

- документы федерального, регионального уровней, 

- школьное Положение о наставничестве обучающися и педагогических 

работников, 

- приказы о назначении наставников, наставнических пар/групп, об 

утверждении планов работы наставников на 2024-2025 учебный год, 

- справка о реализации наставничества в 2024 году, 

- лучшие практики наставничества  2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 
 

 

 


